(QântcLta JfiiJLyiiclpxiL dt (Qamjfiinaj

òitadty cie. Scux ^aulo-

Bm 10 de junho de 1961;,

nc 830/61;.

Â Exma,

FAMÍLIA FERDINAÍIDO PANATTONS

Campinas

Tenho a honra de transmitir a V.Excia, em seu inteiro

teor o REQUERIMENTO ne51Ü/61;, do Sr. Vereador DR. EDER LEME, apro-

vado em a 38.a Sessão Ordinária:

"No dia de ontem, 7 de junho, fomos surpreendidos com
a notícia da^morte de Ferdinando Panattone, cujo sepultamento
se procedeu a ^a.rde do mesmo dia. Jornalista militante na im-
prensa local ha mais de um quarto de século, te^do se populari-
zado como cronista esportivo, com passagem em vários jornais da
terra, velo um di§. em que, coroando as suas atividades, foi o
extinto guindado a direção suprema de/'A GAZETA" - Sucursal em
Campinas -, Ijonroso posto no qual, apos quase tres lustros, pon
tuou a existência,

Como esforçado 0 devotado Diretor da Sucursal de "A
GAZETA" e que Ferdinando Panattone teve ensejo de revelar as
suas reais qualidades de profissional da imprensa. Esteve aten-
to, para a cobertura jornalística, a todos os acontecimentos
políticos, sociais e esportivos da^cidade, estimulando as con-
quistas do progresso neste ou naquele campo e participando pes-
soalmente de nao poucas campanhas de sentido^filantrópico, Quan
do da grande luta travada para a oficialização de nosso Viraco-
pos Aeroporto Internacional, a Prefeitura e a Edilidade foram
secundadas e^ seus esforços pelo jornalista Panattone, que atra-
vés d^ uma serie de reportagens as mais oportunas facilítou-nos
a vitoria, que tornou realidade aquilo que era de justiça e de
direito, - a

Nascido ^m Jundlaí, mas campineiro de coraçao, a Cama-
ra Municipal, em boa hoça, concedeu-lhe o título de nossa cida-
dania, ao qual fizera jus» Outro setor em que se distinguiu o
Sr. Ferdinando Panattone e que merece ser^relembrado foi o da re
liglão. Antigo aluno do velho#Externato Sao João, do tempo do
mui saudoso Diretor Padre Jose dos Santos, o extinto jamais se
desligouAda Congregação Salesiana local, participando, como lei-
go, de todas as ^uas atividades sçciais.

# Isto posto, REQUEREMOS a Mesa, que ouvido o nobre Ple-
nário, se registre em ata um voto de sentid^ pesar pela mor^e
de^Ferdiçando Panattone e que, da deliberação da Casa, se de
ciência a família do jornalista extinto.

Sala das Sessões, 8 de junho de 196Z;,

(aa) EDER LEME ROMEU SANTINI
ADEMAR N. DE LEMOS JOSE C, LASELVA
LUIZ R. LOT JOSE GERALDO G0D0Y",

Ao ensejo, reitero a V.Excia, protestos de minha alta

estima e distinta consideração,

  r.
DR. ROMEU SANTINI

JM. Presidente,